
 
I.O.V.  I.R.C.C.S.: Ospedale Busonera, Via Gattamelata 64 35128 Padova 

C.F./P.I.  04074560287 

 

Regione del Veneto 
Istituto Oncologico Veneto 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
 

Procedura Sintel ID 169436364  
 

IOV-S3-23 Procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lettera b), del D.L. 76/2020, come convertito con L. 120/2020, 
finalizzata all’affidamento del servizio di Tesoreria per l’Istituto 

Oncologico Veneto 

CIG N. 9818113328 

 
 

7) Quesito: Si chiede conferma che in fase di partecipazione l’indicazione dei familiari 
conviventi dei soggetti ex art. 80 d. lgs. 50/2016, non è dovuta, così come anche 
comprovato dal Comunicato ANAC del 08/11/2017, che elenca i soggetti nei cui 
confronti operano le cause di esclusione del cit. art. 80 e demanda l’acquisizione dei 
dati sui familiari conviventi alla verifica successiva alla partecipazione, ai fini 
antimafia?  
Risposta: Si conferma. 
 

8) Quesito: Nelle gare telematiche, le dichiarazioni rilevanti ai fini della partecipazione 
alla procedura sono valide anche senza l’allegazione di copia del documento di identità 
del dichiarante quando firmate digitalmente; il comma 1 dell’articolo 65 del d.lgs. 
82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale) stabilisce che le istanze e le 
dichiarazioni presentate alle pubbliche amministrazioni per via telematica ai sensi 
dell’articolo 38, commi 1 e 3 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445, sono valide se sottoscritte mediante la firma digitale il cui certificato è 
rilasciato da un certificatore accreditato. Poiché la suddetta disposizione non 
subordina in alcun modo il riconoscimento della validità del documento alla condizione 
che l’apposizione della firma digitale sia accompagnata dall’allegazione della copia del 
documento di identità, principio ribadito più volte dal Consiglio di Stato (si vedano le 
sentenze nn. 4676 del 20 settembre 2013 e 2493 del 16 aprile 2019), siamo a richiedere 
conferma circa la non necessità di fornire il documento in questione, diversamente da 
quanto indicato in calce al fac simile da voi predisposto.. 
Risposta: Si conferma. 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Maria Zanandrea 
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